บางทีการทำความเข้าใจถึงหนังสือแต่ละประเภทว่ามีลักษณะการใช้งานในแต่ละประเภทอย่างไร สัมพันธ์กับสิ่งใด อาจจะพอให้ประเมินได้ว่าใครเป็นผู้อ่านหนังสือแต่ละประเภทอย่างไรจากทั้งหมด 3 ประเภทเรียงตามระยะเวลา คือ จักรววงศ์ฯ (2433 หรือ ร.ศ. 108 ปีตั้งโรงพิมพ์วัดเกาะ) กลอนลำตัด (2465) และ นวนิยาย (2475)

ทั้งสามรูปแบบมีลักษณะการใช้งานหากจะแยกอย่างกว้างๆ คือ การอ่านเล่นเฉยๆ ซึ่งรวมไปถึงการฟัง การดูจากสื่อต่างๆ กับการแปลงเล่นในสื่ออื่นๆ เช่น ละคร ลิเก หนังสือตลก เพลง หากเป็นนวนิยายก็มักจะนำไปสร้างเป็นภาพยนตร์ แต่ที่พิเศษออกไปคือ กลอนลำตัด